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ABSTRAKT

Diplomová práce „Nákupní a prodejní strategie vybrané společnosti“ je zaměřena na klíčové

aspekty ovlivňující nákupní chování zákazníků a na jednotlivé kroky, které předchází sa-

motnému prodeji. Je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část obsa-

huje literární rešerši předmětné problematiky, vymezuje základní pojmy a poskytuje všeo-

becný přehled a základ, nezbytný pro pochopení principů uskutečňujících se v této oblasti.

Praktická část se skládá z analýzy prodeje, výpočtů a stanovení optimálního systému objed-

návek.

Klíčová slova: obchod, maloobchod, nákupní chování a rozhodování, nákupní atmosféra,

marketing, logistika, prodej, nákup, objednávky

ABSTRACT

The thesis "Purchasing and sales strategy of the selected company" is focused on the key

aspects influencing the purchasing behavior of customers and on the individual steps that

precede the sale itself. It is divided into two parts, both theoretical and practical. The theo-

retical part contains a literature review of the subject matter. It defines the basic concepts

and provides a general overview and basis, necessary for understanding the principles in this

area. The practical part consists of analysis of sales, calculations and determination of opti-

mal order system.

Keywords: store, retail, purchasing behavior and decision making, shopping atmosphere,

marketing, logistics, sale, purchase, orders
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ÚVOD

Podnikání v oboru maloobchodu s potravinami doznalo od změny režimu značných

změn. Začal dynamický nárůst počtu diskontů, supermarketů a hypermarketů a tento tlak

konkurence vedl ke zvýšení úrovně prodeje v tradičních českých prodejnách potravin. Velké

riziko panující na potravinářském trhu vede obchodníky ke kladení několika otázek: Jak

v dnešní době uspět na maloobchodním trhu? Jak se vyrovnat s konkurencí okolních obdob-

ných obchodníků? Jak a čím zaujmout zákazníka, aby navštěvoval právě jejich prodejnu?

Uspět mohou jen takoví obchodníci, kteří zvolí nejoptimálnější strategii v oblasti

prodeje zboží a umožní zákazníkům nejpohodlnější nákup a zaměří se na aspekty, které

ovlivňují samotný nákup. Mezi aspekty se řadí design prodejny, nabízené služby, dispoziční

řešení, prezentace zboží a personál. Stanovení cílů prodeje předchází důkladná analýza a

určení formy prodeje, lokace prodejen a technologie prodeje.

Zajištění všech požadavků a dosáhnutí potřebné rentability společnosti vyžaduje

značné množství dovedností a znalostí. Jelikož mě tyto činnosti zajímají a pohybuji se v této

oblasti, vybrala jsem si jako téma mé diplomové práce „Nákupní a prodejní strategie vybrané

společnosti.“ Dalším důvodem bylo napomoci vybrané společnosti a zjistit, jak si v současné

době dokáže poradit se zvyšující se konkurencí obchodně silných řetězců.

Předmětem diplomové práce je ukázat na maloobchodní společnosti jakými pro-

středky zajišťují svoji obchodní životaschopnost, popsat podněty ovlivňující zákazníky a

jejich nákup, analyzovat prodejní sortiment a jakou roli v nákupu a prodeji sehrává marke-

ting a zaměstnanci.

Teoretická část práce začíná popisem obchodu, jeho členěním a funkcemi. Dále jsou

v této kapitole popsány obchodní kategorie a poté se zaměřuje na jednu z těchto kategorií,

kterou je maloobchod. V části věnované maloobchodu jsou popsány jednotlivé obchodní

činnosti realizované v této kategorii. Zvláštní pozornost je zaměřena na realizaci objedná-

vek, přípravu zboží k prodeji a na samotný prodej a jeho formy. Další kapitola se zabývá

nákupním chováním a rozhodováním zákazníků, které předchází nebo se děje během reali-

zace nákupu. S tím je spojena další kapitola, která je zaměřena na nákupní atmosféru a pro-

středí. Jedná se o design prodejny, její dispoziční řešení, prezentaci zboží a personál.

Všechny tyto aspekty ovlivňují návštěvnost prodejny a samotný prodej, spíše nákup zboží.

V části nazvané marketing se řeší používání reklamních prostředků, které jsou spojeny

s marketingovou komunikací a komunikačním mixem. Poslední část je zaměřena na spojení
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logistiky a obchodu. V této části jsou pro praktickou část nejdůležitější logistická rozhod-

nutí.

V úvodu praktické části je představena společnost, její strategie, postavení v distri-

bučním řetězci a nabízený sortiment. Další kapitola je zaměřena na vybranou prodejnu spo-

lečnosti, jejíž systém prodeje a strategie ovlivňování nákupu řeší další části práce. Podstat-

nou kapitolou je analýza prodeje, kde je kladen důraz na jednotlivé výrobky a porovnání

objednaného a prodaného množství. Také se zde popisují aspekty, které ovlivňují prodeje.

Po následné analýze prodejů se použila metoda ABC pro zjištění, které produkty se v pro-

dejně nejvíce prodávají. Ze získaných výsledků je pro společnost navržena optimální objed-

návka.

V práci jsou použity jako podklady interní materiály poskytnuté společností, vlastní

zkušenosti a poznatky získané konzultacemi s řídicími a provozními pracovníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE OBCHODU A JEHO FUNKCE

Naturální výměna výrobků byla postupně zprostředkována penězi a v této fázi vznikl

samotný obchod jako specializovaná činnost. Obchodníci se stávají hospodářskými sub-

jekty, kteří uskutečňují transakce. [3]

Důvodem zásadního rozvoje sektoru obchodů je vysoká míra celospolečenské dělby

práce. Nesdílnou roli pro fungování obchodních podniků mají podniky výrobních, logistic-

kých služeb či poskytovatelé jiných služeb. [2]

Obchod lze definovat jako prostředníka ekonomických transakcí mezi výrobcem a zá-

kazníkem (dodavatelem a odběratelem). Význam obchodu lze vyhodnotit na základě trans-

akcionální teorie, která je postavena na kvantifikaci transakcí mezi spotřebiteli a výrobci,

respektive obchodníky a výrobci. [1]

Obchod a globalizace

Objektivně se globalizace obchodu projevuje na třech úrovních: výroba – obchod –

zákazník. Mezi jednotlivými úrovněmi je nespočetné množství vzájemných vztahů. Domi-

nance zákazníka se projevuje tím, že si sám rozhoduje o tom, co chce nakoupit a kde svůj

nákup zrealizuje. Zákazníkovo rozhodnutí, kde zboží nakoupí, souvisí s kvalitativními

aspekty. [3]

Mezi aspekty nákupních podmínek se řadí:

 velký výběr a komplexnost nákupu – velké prodejní jednotky,

 možnost výběru způsobu nákupu,

 možnost levného nákupu standartního zboží – bonusy na věrnostních kartách, dis-

kont,

 úspora času – využití moderní formy prodeje, ke které patří zásilkový obchod,

 možnost vrátit zboží,

 otevírací doba,

 volnost pohybu mezi zbožím,

 nabídka leasingu a úvěru,

 možnost bezhotovostních plateb,

 výprodeje a diskontní nabídky,

 velký výběr sortimentu a nadstandartní péče. [3]
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1.1 Členění a pojetí obchodu

V dnešní době je samotné slovo „obchod“ velice rozšířeným pojmem. Můžeme ho

chápat a nahlížet k němu z různých úhlů pohledu. Mezi nejdůležitější náhledy na danou pro-

blematiku řadíme dvě základní roviny termínu obchod:

 obchod jako instituci (užší pojetí),

 obchod jako činnost (širší pojetí). [1] [2] [3]

A) Širší pojetí

Obchod je zde brán jako činnost, která spočívá v nákupu a prodeji zboží, a účastníkem

obchodování je většina tržních subjektů. U výrobních podniků většinou dochází k časovému,

funkčnímu, prostorovému, organizačnímu i sortimentnímu oddělení nákupu a prodeje. Běž-

nou součástí života lidí a nepodnikatelských subjektů je uzavírání „obchodů“. Obchod před-

stavuje i činnost, při které se neobchoduje se zbožím, ale se službami. Podle Cimlera se jedná

o prodej fyzických, organizačních či informačních úkonů. Jedná se o rezervaci zboží, úpravu

velikostí, uvedení do provozu, montáž, prodej pobytů, pronájem předmětů, osobní služby

nebo prodej bankovních produktů. [1] [2] [3]

B) Užší pojetí

V institucionálním pojetí jsou za obchodníky považovány takové subjekty, u nichž je

obchod převažující činnost. Jedná se o subjekty, které nakupují fyzické zboží za účelem

dalšího prodeje. V rámci tohoto náhledu dále rozlišujeme další dvě hlavní oblasti obchodo-

vání:


[…]


i na tyto druhy pečiva.

14.4 Optimální objednávka

V předcházející kapitole se počítalo optimální množství u vybraného pečiva ze sku-

piny A a B. Výsledky pomohly k vytvoření optimální objednávky pro prodejnu T4. Zapo-

třebí bylo porovnat výsledky z metody ABC se zbožím, které se za poslední tři měsíce pro-

dávalo nejvíce. Po srovnání jsem se rozhodla, že objednávka se bude skládat ze sortimentu

spadajícího do skupiny A, B a nově zavedeného výrobku rohlíku z podmáslí.

Objednávka pečiva na všední dny se skládá z kombinace obou druhů pečiva.

Mezi slané pečivo se řadí rohlík obyčejný, celý nekrájený chléb, rohlík finský, rohlík

grahamový, rohlík s podmáslím, kornspitz, houska cézar, pletýnka malá sýrová, houska oby-

čejná – raženka, rohlík zbojnický a pizza rohlík. U těchto jedenácti výrobků bylo stanoveno

optimální množství k objednání. Největší počet je u obyčejného rohlíku a nejmenší u housky

cézar a pletýnky malé sýrové.

Do kategorie sladkého pečiva se řadí koblih s nugátovou, ovocnou a vanilkovou ná-

plní, koláč moravský, koláč švestkový, rohlík sladký – makovka a banánek s vanilkovou
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náplní. Stejně jak u slaného pečiva se u těchto osmi výrobků určilo optimální množství k ob-

jednání.

Tab. 11. Objednávka pečiva ve všední dny (vlastní

zpracování)

Název výrobku

Optimální

množství k

objednání [ks]

rohlík obyčejný 350

chléb 15

rohlík finský 10

rohlík grahamový 10

rohlík s podmáslím 9

kornspitz 8

houska cézar 7

pletýnka malá sýrová 7

houska obyčejná - raženka 8

rohlík zbojnický 10

pizza rohlík 8

koblih s nugátovou náplní 8

kobliha s ovocnou náplní 10

koblih s vanilkovou naplní 7

koláč moravský 15

koláč švestkový 8

šáteček plundrový tvarohový 15

rohlík sladký - makovka 10

banánek s vanilkovou náplní 10

U objednávky pečiva na sobotu se počet druhů, oproti předchozí objednávky, snížil.

Po porovnání objednávek za poslední tři měsíce, které dělala prodejna na soboty, jsem zjis-

tila, že stanovené pečivo se shoduje.

Ze slaného pečiva sem patří rohlík obyčejný, celý nekrájený chléb, rohlík finský,

houska cézar a houska obyčejná – raženka. Mezi sladké pečivo se řadí koblih s nugátovou,

ovocnou a vanilkovou náplní, koláč moravský a banánek s vanilkovou náplní.
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Tab. 12. Objednávka pečiva na sobotu (vlastní zpra-

cování)

Název výrobku

Optimální

množství k

objednání [ks]

rohlík obyčejný 100

chléb 6

rohlík finský 5

houska cézar 5

houska obyčejná - raženka 4

koblih s nugátovou náplní 5

kobliha s ovocnou náplní 6

koblih s vanilkovou naplní 5

koláč moravský 6

banánek s vanilkovou náplní 4
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci, která nese název Nákupní a prodejní strategie vybrané společ-

nosti, jsem se zabývala základním popisem obchodu a maloobchodu, marketingem a pojmy,

které jsou s tím spojeny. Problematika, která je zpracována v této práci, je dle mého názoru

aktuální, jelikož obchod se stále rozvijí. Více lidí chce v dnešní době podnikat, ale málo kdo

z nich ví, jak správně zkombinovat všechny potřebné činnosti, aby prodeje rostly a zákazníci

byli spokojení.

Hlavním cílem a předmětem práce bylo vyhodnotit aktuální stav prodejny a nastavit

systém objednávek tak, aby nedocházelo ke vratkám neprodaného potravinářského zboží a

tím snížit ztráty.

Výsledky výpočtů dokazují, že prodeje od otevření prodejny rostou. Nejmenší prodeje

byly první měsíc a nejvyšší v lednu. Průměr všech prodejů je 75,5 % za sledované období,

z toho vyplývá, že průměrně se vrací 24,4 % pečiva. V jednotlivých týdnech se hodnota pro-

daného pečiva lišila. Nejvíce výrobků se prodává během druhého, třetího a čtvrtého týdne.

V červnu a srpnu se výjimečně prodalo více pečiva v pátém týdnu, v říjnu se dokonce jednalo

o první týden.

Pomocí metody ABC jsem získala přesnější odpověď na to, které pečivo podle prodejů

je pro prodejnu nejpodstatnější. Do skupina A spadá pouze 5 druhů pečiva, do skupiny B 13

a skupina C zahrnuje celkem 24 položek. Výpočty optimální množství k objednání napo-

mohly k sestavení ideální objednávky pro prodejnu T4. Objednávka na všední dny zahrnuje

19 položek. Pro každou z nich je stanovené optimální množství k objednání v rozmezí od 7

kusů do 15 kusů, pouze u rohlíků je nastaveno množství k objednání na 350 kusů. V objed-

návce na soboty je zahrnuto 10 druhů pečiva. Množství k objednání se pohybuje v rozmezí

od 4 kusů do 6 kusů a opět u rohlíků je tato hodnota vyšší a to 90 kusů. Díky takto nastave-

ným hodnotám by se měly vratky snížit na úplné minimum. Pro společnost to znamená, že

prodejna nebude již tak ztrátová.

Pro společnost bylo navrženo několik opatření. Mezi hlavní patří již zmíněná objed-

návka. Navrhuji společnosti tento systém objednávek zavést na prodejně T4 a po několika

měsících porovnat výsledky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

POP Point of purchase = místo nákupu.

POS Point of sale = místo prodeje.
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