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Téma diplomové práce: Nákupní a prodejní strategie vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy X

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Studentka mě kontaktovala na začátku zimního semestru s žádostí o konzultaci k tématu

diplomové práce, kterou vedl jiný vedoucí, který s ní nekomunikoval. Po dvou konzultacích

jsme dospěli k závěru, že původní téma není možné za současných podmínek realizovat,

neboť nebylo možné získat potřebná data ze strany obchodních řetězců. Po souhlasu

vedoucího ústavu jsem studentku převzal jako vedoucí s novým tématem.

Studentka navázala kontakt s podnikem, ve kterém zároveň pracuje jako brigádnice. I když se

jedná o malou prodejnu, celý systém práce je možné použít na jakoukoliv prodejnu, či síť

prodejen.

Teoretická část je dobře zpracována, dobře se čte a kapitoly na sebe navazují.

Praktická část je zpracována do velkého detailu. Zde studentka odvedla pečlivou analytickou

práci. Líbí se mi kapitola 11 Analýza prodeje, zde studentka provedla na základě
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poskytnutých dat hlubokou analýzu prodeje za necelý rok. Musím vyzdvihnout, jak studentka

zjišťovala chování zákazníka dle počasí, či týdne v měsíci.

Další důležitou kapitolou je č. 12 ABC analýza, ta je provedena správně. Definuje důležité

zboží pro prodejnu. Kapitola č. 13 je logickým vyústěním diplomové práce. Návrhy a opatření

jsou reálná a měly by přinést zlepšení hospodárnosti provozu prodejny T4.

Práce se mi líbí a doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Seznámila jste ředitele společností s Vaší prací?

Pokud ANO, budou se upravovat velikosti objednávek?

Bude na základě toho i upraven informační systém firmy (ERP), aby

existovala predikce potřeby objednaného zboží na prodejnu?

Pokud NE, z jakého důvodu nebo nebyl čas?

Kontrola plagiátorství: Práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát

Klasifikace vedoucího diplomové práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně